
C  O  P  I  A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  73 
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Approvazione relazione sui servizi pubblici locali a rilevanza economica, resa ai sensi 
dell'art. 34, commi 20 e 21 del D.L. n. 179/2012, convertito in L. n. 221/2012 e 
successivamente modificato dal D.L. n. 150/2014. 

 
 
 

L'anno   2014 ,  il giorno   30    del mese di   GIUGNO    alle ore  18:30   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 
     

   
Nonino Emanuela Sindaco Presente 
Di Bert Mauro Vice Sindaco Presente 
Fabbro Elena Componente della Giunta Presente 
Pinzini Chiara Componente della Giunta Presente 
Listuzzi Giuseppe Componente della Giunta Presente 
Moschioni  Paolo Componente della Giunta Presente 

 
 

 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Della Marina  Mariangela  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
 
La Sig.ra  Nonino  Emanuela  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Copia conforme all'copia ad uso amministrativo. 
Addì, lì 04.07.2014   

L'IMPIEGATO  INCARICATO 
Nicoletta Spizzamiglio 

 



 

D.G. n. 73 del 30/06/2014  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTO il D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012, n. 221 e 
successive modifiche, con il quale sono state introdotte, fra le altre, alcune disposizioni in materia di 
servizi pubblici locali; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 34, comma 20 e seguenti di detto decreto; 
 
VISTO il D.L. n. 150/2013 (cd. “milleproroghe”), convertito con modifiche nella Legge 15 

del 27.2.2014, ha previsto, all’art. 13: 
comma 1: “In deroga a quanto previsto nel comma 21 dell’art. 34 del D.L. 179/2012, al fine di 
garantire la continuità del servizio, laddove l’Ente responsabile dell’affidamento... abbia già avviato 
le procedure di affidamento pubblicando la relazione di cui al comma 20, il servizio è espletato dal 
gestore operante, fino al subentro del nuovo gestore e comunque non oltre il 31 dicembre 2014. 
L’art. 13, comma 2 del D.L. 150/2013, ha previsto, inoltre che...la mancata deliberazione 
dell’affidamento entro il termine del 30 giugno 2014, comportano l’esercizio dei poteri sostitutivi 
da parte del Prefetto competente per territorio, le cui spese sono a carico dell’ente inadempiente, 
che provvede agli adempimenti necessari al completamento della procedura di affidamento entro il 
31 dicembre 2014. 
L’art. 13, comma 3 del DL 150/2013, ha previsto, infine che … il mancato rispetto dei termini di 
cui ai commi 1 e 2, comporta la cessazione degli affidamenti non conformi ai requisiti previsti dalla 
normativa europea alla data del 31 dicembre 2014. 
L’art. 34, comma 23 del DL 179/2012 e s.m.i. il quale prevede: “Le funzioni di organizzazione dei 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei 
rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto 
di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli 
enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del 
comma 1 del presente articolo” (comma 23, che introduce un nuovo comma 1-bis all’art. 3-bis, del 
D.L. n. 138/2011); 
 

RITENUTO di effettuare una ricognizione dei servizi pubblici locali resi nel territorio di 
questo Comune, al fine di verificare se gli stessi sono stati affidati nel rispetto della disciplina 
europea; 

 
VISTA la relazione a tal fine predisposta, allegata sub A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa, Contabile, Tributi e Attività 
economiche ha attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
DATO ATTO altresì che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che: 
• il Segretario comunale ha espresso parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, in merito alla 

proposta della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
 
 

D E L I B E R A  



 

D.G. n. 73 del 30/06/2014  
 pag.  3 

 
 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D.L. n. 179/2012 e successive 
modifiche e integrazioni, l’allegata relazione ricognitiva dei servizi pubblici locali a rilevanza 
economica (all. sub A), dando atto che l’unico servizio che risulta affidato in difformità della 
disciplina europea è il servizio di illuminazione votiva cimiteriale; 

 
2. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 13, comma 25 bis del DL 145/2013 come inserito in 

sede di conversione dalla L. 9 del 21.2.2014, la relazione allegata all’Osservatorio dei servizi 
pubblici locali istituito presso il Ministero dello sviluppo economico. 

 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
a voti unanimi, espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
MDM/ns 
 
 
 



 

D.G. n. 73 del 30/06/2014  
 pag.  4 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 30/06/2014 IL RESPONSABILE 
 f.to Mariangela Della Marina 
 
 
 

 
 

AREA  AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 30/06/2014 IL RESPONSABILE 
 f.to Stefano Di Lena 
 
 
 

 
 
 



 

D.G. n. 73 del 30/06/2014  
 pag.  5 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
f.to 

IL  SINDACO 
Nonino  Emanuela 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Della Marina  Mariangela 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio oggi 04/07/2014, 
ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 19/07/2014 . 
 
Lì,  04/07/2014 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
04/07/2014 al 19/07/2014  e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Lì,  21/07/2014  
 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to  

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche 
 
Lì,  04/07/2014 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 


